Ob parvitatem filularum nervearum cordis cum aorta comparatarum, quæ sunt ea aorta 2880, 000, 000<sup>ies</sup> minores, ajunt, debere fluidum nerveum 2880. celerius, quam sanguis, fluere, aut per 5760000000. pedes (b) in minuto secundo moveri, inque aliis modera-

(y) p. 373.

(z) *Hist. de l'Acad.* 1711. p. 18.

(a) *Mém.* XX. sur le mouv. des muscl. p. 82.

(b) *Ess. sur le mecanisme des muscl.* p. 93.

derationibus calculis 7750. (*b*\*) & 32400. pedes in minuto secundo, percurrere. Ego vero, cum hæc mere theoretica sint, experimento uti malim, etsi minor summa prodit. Ita invenio, summam tamen celeritatem esse muscularis liquidi, ut non minus quam 9000. pedes in minuto primo percurrat (*c*).

4. Oportet tenuissimum esse, ut minimos, nullo microscopio inveniendos tubulos perfluat, atque ipsi spiritus nullo sensuum nostrorum quocunque auxilio adjuti conspicui reddi possint. Denique etiam ideo tenuissimum liquidum esse, necesse fuerit, quod motus ejus per modo dicta sit pervelox. Lentum enim in aqua, celerius in aere millies aqua tenuiori, iterum celerius in electrica materia iter est, rapidissimum in luce (*d*), qua nihil est tenuius. Similiter etiam momenta omnium maxima sunt in elementis, quorum minutissimæ sunt particule, ut aquæ in vapores dilatata, aeris, electri, ignis, denique lucis.

5. Cum hac tenuitate conjungi oportet dotem, quæ parum cum ea consentire videtur. Oportet nempe eam tamen fluidi nervei ad nervum adhæSIONEM (*e*) esse, ut nervo contineatur, neque ante absolutum munus nervum, deferat. Nam si defereret, seque in vicinas cellulosas telas, musculosve diffunderet, nunquam posset motum a cerebro in pedem, aut a pede sensum in cerebrum deferre. Et in omnibus præter nervos partibus, ostendimus, nullum signum sentientis naturæ esse (*f*), neque adeo videri, sensui subserviens elementum eo disperdi, deque tubulo nerveo aberrare.

6. Oportet ejusmodi liquidum esse, in quo nullus excitatus & vividus sapor (*g*), aut odor, aut color, aut calor, aut aia quæcunque sit qualitas, quæ sensus nostros vehementer feriat. Ejusmodi enim vis si in fluido nerveo habitaret, id fluidum aut perpetuo se ipsum menti repræsentaret, aut certe efficeret, ut mens ad sensationem non fortiorem obsurdesceret.

A a a 3

In

(*b*\*) SAUVAGES de la fièvre p. 302. 303.

(*c*) Conf. L XI.

(*d*) ЕВЕРНАД *physiolog* p 285.

(*e*) Magnetisimum vocat LIEUTAUD *physiolog.* p. 256.

(*f*) p. 27.

(*g*) Inlipidi sunt spiritus BORRICH de *somno & somnif.* n. 7. p. 8. Cerebrum insipidum est HARTLEY p. 19. 20.

In exemplo, saliva facit, ut nihil nobis sapidum videatur, quod non sit saliva falsius. Si vero saliva supra modum aut falsa fuerit, aut dulcis, aut amara; tunc is sapor perpetuus menti obversatur.

§. XII. *Non ergo sunt aquei albuminosi.*

Ex his ergo postulatis sequitur, ante omnia, non crassam, conspicuam, habentem se ad albuminis modum spirituum speciem esse (*b*).

Ejusmodi succum in nervis sibi persuaserunt se vidisse Cl. viri, neque repugnat, halitum tenuem ex arterioliis nervum aduentibus in cellulosas cavernulas funiculis interjectas halare (*i*), qui collectus aquam referat sive gelatinam (*k*).

Verum is liquor ad celeritatem illam summam, ad mobilitatem, ad vires, quas exercere debet in convulsis & phreniticis hominibus immensas, ad ipsas perfluendas omnium in corpore humano subtilissimas vias, ineptus est omnino. Quæ alias pro ejusmodi liquore producit excusatio hydrostatica, parvam vim excusat, non explicat celeritatem (*k\**).

Sit ergo roscidi & viscosi in nervis elementi genus (*l*) album, paulum unctuosum (*m*), ad sine vaporibus, qui ex cerebro halat, inque aquam etiam cogitur (*n*), & ex piscium cerebro in alembicum transit (*o*). Irroret

(*b*) Albumini similis GLISSON c. 7. n. 7. Tardus & lentus FERRET in thes. Par. 1737. Crassitie albuminis CHARLTON *three Lectur.* p. 85. MALPIGH. l. c. & BRILIN l. c. Aqueus & lente motus MOWROO *nerv.* p. 368-371. 373. Purior lymphæ portio BERGER *nat. bum.* p. 269. Lympha fluidior, blandus, mucilaginosus; KINNEIR p. 44. Lympha 21. die in spiritum perfecta ВОЕРНААВЕ *praef.* II. p. 568. Habet etiam GEORGI Prop. 53. &c. SCHELNAMMER *diff.* XIII. n. 47. qui a spiritu distinguit.

(*i*) Inter duram membranam & nervum ros III. TRONCHIN. *co'ic. pist.* p. 127. Liquor capsulis contentus s. succus nerveus GORTER *chirurg.* p. 174. *perspir.* p. 52. 312. 517. &c. Hæ sunt guttulæ evanescentes in nervorum cellulis *Comm. Bonon.* T. III. p. 282.

(*k*) BARTHOLIN. *medic. Poet.* Exp. I. p. 4. ex læsis nervis.

(*k\**) Ex tenuissima fistula in magnam ampullam delapsa exigua guttula magnum pondus emovet, sed tanto lentius, quo minor est fistula.

(*l*) BERGER de *succ. nutrit. per nerv. transf.*

(*m*) VIRUSSENS de l'Oreille p. 99.

(*n*) HAYMANN *Comm.* T. IV. p. 306. COSTER *obs.* p. 114. BRUNNER de *pancr.* p. 141.

(*o*) Albuminosus coagulabilis COLLINS p. 997. .

roret fibras nerveas (*p*), nutriat forte (*q*), ut alii vapores suam cellulofam telam nutrire videntur.

Sed is liquor omnino ad motum sensumque nihil faciat (*r*). Stupidam (*s*) opinionem vocaverat *Johannes* SWAMMERDAM.